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Abstrakt

Název: Využití koní u Policie České republiky

Cíle: Cílem bakalářské práce je popis činnosti jízdní policie s jejími úkoly

a možnostmi využití služebních koní.

Metody: V bakalářské práci je využita metoda řízeného rozhovoru. Odpovědi na

otázky mi poskytl velitel jízdní policie v Praze.

Výsledky: Výsledkem je popis činnosti jízdní policie ČR.

Klíčová slova: Policie, kůň, zásah, výcvik, využití

Abstract

Title: Utilization of horses by CZ police

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to describe the activities of the police with

its tasks and the possibilities of using service horses.

Methods: The bachelor thesis uses the method of controlled interview. The answer to

the question was provided by the Prague Police Commander in Prague.

Results: The result is a description of the operation of the Czech police

Keywords: Police, horses, Intervention, training, application
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Úvod

Půvab, krása, síla, energie, citlivost, křehkost…Všechna tato slova bychom mohli

využít pro popsání zvířete, které již tisíce let využíváme pro lidské potřeby. Kůň

propůjčuje člověku obrovskou sílu, umožňuje mu znásobit jeho energii a rychlost. Kůň

nám dovoluje zažít pocit, který přesahuje své možnosti. Pocit, který znají pouze lidé,

kteří se odhodlají na koně alespoň jednou sednout. První velcí jezdci - jako Mongolové

nebo Maurové - na svých arabských koních dobývali země od jižní Evropy až po velkou

Čínskou zeď. Kromě vojenské síly lidstvu kůň usnadnil práci také v průmyslu. Koně

byli využíváni nejen ve městech, na polích, nebo k nakládání a vykládání lodí, ale také

v dolech, kde tahali vozíky. V dnešní době je kůň využíván především pro sportovní

účely a rekreaci, ovšem i dnes bychom se bez jejich pomoci neobešli.

Zaměření bakalářské práce je právě na tato ušlechtilá zvířata a na to, jak se koně

využívají v integrovaném záchranném systému. Jízdní policie existuje v České

republice již několik desítek let. Bakalářská práce obsahuje informace i hipologické

činnosti, co je vlastně hipologická činnost a kdy musí být tato činnost přerušena nebo

ukončena. Kolik vlastně potřebuje služební kůň hodin na odpočinek a při jakých

venkovních teplotách se služba ruší. Co vlastně ale musí služební kůň splnit, aby mohl

být zařazen do oddílu jízdní policie? V bakalářské práci je podrobně popsán výběr

a výcvik nového služebního koně. Dále jsou popsány zkoušky, které musí služební kůň

se svým jezdcem složit. Popsáno je zde také, jaké vybavení denně potřebují a jaké

vybavení používají na složení zkoušek a při mimořádných událostech.

Teoretická východiska tvoří integrovaný záchranný systém, více popsány jsou hlavní

složky integrovaného záchranného systému. Základem bakalářské práce je Policie

České republiky. Policie České republiky je jediná složka integrovaného záchranného

systému, která využívá služební koně. Další větší kapitolou je historie jízdní policie.

Následuje samotný popis koně, jeho původ a rozdělení dnešních koní podle původu. U

každé skupiny se nachází obrázek pro názornou představu. Teoretická východiska

ukončuje kapitola Péče o koně.
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1 Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém rozumíme právně vymezený, otevřený

systém koordinace a spolupráce. Integrovaný záchranný systém se využívá při přípravě

na mimořádnou událost, nebo při provádění záchranných a likvidačních prací dvěma

nebo více složkami integrovaného záchranného systému. V případě zásahu

integrovaného záchranného systému jsou složky integrovaného záchranného systému

povinny řídit se příkazy velitele zásahu. V případě záchranných a likvidačních prací se

složky integrovaného záchranného systému řídí pokyny starosty ORP, hejtmana kraje

nebo ministerstva vnitra. Integrovaný záchranný systém je rozdělen na základní

a ostatní složky. Tyto složky mají za úkol likvidaci mimořádných událostí, přírodních

a antropogenních katastrof. Integrovaný záchranný systém vymezuje zákon č. 239/2000

Sb.

2 Složky IZS

2.1 Základní složky IZS

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) je jednotný bezpečnostní sbor,

jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata

a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. (URL1)

Podle zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) se HZS ČR podílí

na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a organizováním úkolů požární

ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného

záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů v rozsahu a za podmínek

stanovených právními předpisy. Národní číslo tísňového volání Hasičského

záchranného sboru České republiky je číslo 150. HZS ČR také zajišťují mezinárodní

číslo tísňového volání 112.
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Struktura Hasičského záchranného sboru České republiky:

Obrázek č. 1: Struktura HZS ČR

Zdroj:http://www.hzscr.cz/clanek/webove-stranky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx#generalni
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2.1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany

Úkolem jednotek požární ochrany zařazené do plošného pokrytí je likvidace požárů.

Nemají za úkol učinit veškerá opatření vedoucí k likvidaci živelných pohrom a jiných

MU, ale pouze opatření nutná k odstranění bezprostřední hrozby ohrožení života,

zdraví, majetku a životního prostředí. (Vilášek, Fiala, 2014)

První a základní zákon týkající se požární prevence je zákon č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně ve znění pozdějších předpisů. Podle základního ustanovení zákona č. 133/1985

Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů je účelem zákona vytvořit

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro

poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech

stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických

osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární

ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany.

Organizaci a činnosti jednotek požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany upravuje vyhláška 247/2001 Sb., o organizaci

a činnosti jednotek požární ochrany.

2.1.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Podle zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě je poskytovatelem

zdravotnické záchranné služby příspěvková organizace zřízená krajem, která má

oprávnění k poskytování zdravotnické záchranné služby podle zákona o zdravotních

službách. Zákonu č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě předcházela

vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky o zdravotnické záchranné službě č.

434/1992 Sb..

Podle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

je zdravotnická záchranná služba zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční
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neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení

života.

Dojezdový čas zdravotnické záchranné služby je maximálně 20 minut. Národní linka

tísňového volání je číslo 155.

2.1.4 Policie České republiky

Předchozí zákon č.283/1991 Sb., České národní rady o Policii České republiky nahradil

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Podle zákona č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky je Policie České republiky jednotný bezpečnostní ozbrojený

sbor. Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a

veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další

úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými

předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního

řádu. Policie České republiky je podřízena ministerstvu vnitra. Tvoří ji policejní

prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené

v rámci krajských ředitelství. Zákon zřizuje 14 krajských ředitelství policie. Jejich


[…]


speciálním kamionem. V přiděleném úseku poté policista vykonává hlídkovou činnost.

Doba trvání hlídkové služby je cca 4-6 hodin. Jezdí se i v noci, služební koně i jezdci na

sobě mají reflexní prvky.

Další činností jsou bezpečnostní opatření jako demonstrace, pochody, společenské akce,

fotbalová utkání.
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5. Jak dlouhá je směna policisty?

Podle potřeb 7-24 hodin. Standardní služební doba je od 5:00 do 17:00. Pokud je

potřeba, pracují jezdci policisté až 24 hodin.

6. Jaká plemena jsou využívána ke službě?

Využívá se hlavně plemeno český teplokrevník, koně jsou nakupováni u soukromých

chovatelů. Cena jednoho koně se pohybuje mezi 80 – 120 000,- Kč. Koně si nejdříve

vytipují a poté ve spolupráci s policejním prezidiem realizují nákup koní. Pokud je kůň

vhodný a projde prvotním testem, policejní prezidium koně zakoupí a jde do remontní

stáje.

Jízdní policie momentálně testuje 3 nové hřebce plemene Nonius. Tyto koně jsou

šlechtěni v Maďarsku, jejich pořizovací cena je menší, než cena českých teplokrevníků.

7. Jaké pohlaví služebního koně je vhodné?

Nakupují se pouze valaši nebo hřebci. Pokud je zakoupen hřebec, je v remontní stáji

okamžitě kastrován. Klisny jsou charakterově nestálé.

8. Spolupracuje jízdní policie s jinými složkami IZS?

Spolupráce je minimální.

9. Jak se jezdec dostane k jízdní policii?

Jezdec u jízdní policie musí být policista. Musí tedy splnit přijímací řízení k Policii

České republiky. Jezdec si poté domluví vedenou hodinu se cvičitelem. Poté cvičitel

rozhodne, zda je jezdec vhodný pro výkon služby.

10. Jaké vybavení má jezdec policista?

Pokud vezmeme vybavení od hlavy, začneme jezdeckou helmou. Dále poté služební

odznak, zbraň, zásobník, teleskop, kasr, pokutový blok, příkazový blok, lustrační

platformy, karty úseku, rajtky a jezdecká obuv.
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16 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na využití koní u Policie České republiky. Bez

služebních koní by Policie České republiky dělala některé úkoly velmi těžko. Služební

kůň je využíván jako donucovací prostředek – vytlačování koněm. Tento donucovací

prostředek využívají policisté především na stadionech nebo při demonstracích, kdy

potřebují odvrátit velký dav lidí. Služební kůň u většiny lidí vzbuzuje respekt, ale

i strach. Jízdní jednotky jsou často využívány společně s pěší jednotkou, společně jsou

využívány k obsazení prostoru, zajištění prostoru, doprovodu skupiny, nebo k ochraně

objektu nebo vozidla. Kůň je využíván také na hlídkové činnosti. Využití koně je ideální

pro hlídky v parku nebo ve špatně dostupném terénu pro policejní vůz. Jízdní policie je

důležitou součástí také při pátracích akcí. Jezdec policista se svým služebním koněm je

schopen propátrat velkou část oblasti v relativně rychlém tempu. Koně jsou na místo

hlídky přepravováni ve speciálním přepravníku. Na místě poté vykonávají hlídkovou

službu a pak se opět vrací do stájí. Musíme mít ale stále na paměti, že služební kůň je

živé zvíře a ne stroj. Hipologická činnosti může být tedy prováděna jen za určitých

podmínek, na určitou dobu. Pokud je venku nepříznivé počasí, které by mohlo služební

koně ohrozit, výkon služby se ruší. Služební kůň potřebuje také dostatek odpočinku.

Pokud to situace nevyžaduje, délka služby netrvá déle jak 7,5 hodin. Do této doby se

však započítává i čištění a příprava služebního koně na výkon služby. Pokud je tato

doba překročena, musí kůň dostat krmení a možnost napájení každé 4 hodiny.

Než se vybere správný služební kůň, probíhá složitý proces. Dnes se koně nakupují od

soukromých majitelů. Vybírají se pouze valaši, pokud se vybere hřebec, je okamžitě

v remontní stáji vykastrován. Kobyly se nedoporučují, kvůli říji a změnám „nálady“.

Vybírají se pouze hnědáci. U Policie České republiky vidíme převážně české

teplokrevníky. Je možné, že české teplokrevníky nahradí plemeno Nonius. Jízdní policie

ČR vlastní 3 koně tohoto plemene a zatím se čeká, jak se toto plemeno osvědčí. Po

nákupu je nový kůň předán do remontní stáje, kde prochází základním výcvikem, učí se

základním povelům, prochází lonžováním, jízdou v terénu apod. Kvůli správnému růstu

svalů a je v několika etapách připravován na závěrečné zkoušky. V těchto zkouškách

musí služební kůň se svým jezdcem splnit 3 disciplíny – drezúru, skokovou zkoušku

a speciální policejní parkúr. Pokud v těchto disciplínách uspějí, jezdec musí ještě splnit
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ústní teoretickou zkoušku. Pokud zkoušku nový kůň úspěšně zvládne, přiřadí se mu

jedna ze dvou kategorií. Ze služebního koně se poté stává hlídkový služební kůň, nebo

služební kůň pro speciální úkoly. Jezdci policisté se o koně nestarají, ani nemají

přiřazeného jednoho koně. Ve stáji je stájník, který má za úkol se o koně postarat. Dále

je jezdcům policistům k dispozici cvičitel, který má na starost trénování jezdců a koní.

Důležitý je ovšem vztah policistů ke služebním koním. Jak bylo řečeno na stanici jízdní

policie na Střeleckém ostrově: „Bez lásky ke koním by to dělat nešlo.“ Práce u jízdní

policie je velice náročná. Může se zdát, že se policista celou službu jen vozí na koni, ale

opak je pravdou.

.
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