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Popis činnosti jízdní policie s jejími úkoly a možnostmi využití služebních

koní.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jsou hřebci v remontní stáji kastrováni?

2. Proč je spolupráce jízdní policie se složkami IZS minimální?

3. Proč jsou valaši lepší než hřebci?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 27. 4. 2018